

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022

Căn cứ Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 cho Sở Công Thương; Quyết định số 168/QĐ-SCT ngày 30/12/2021 của Sở Công Thương về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc Tổ chức Lễ đón nhận Bằng ghi danh “Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam” vào danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Lễ hội Thành Tuyên năm 2022;

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Giới thiệu, quảng bá, tôn vinh các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và các sản phẩm đặc sản của tỉnh Tuyên Quang đến với người dân trong và ngoài tỉnh nhằm tạo cơ hội tìm kiếm thị trường, kết nối tiêu thụ sản phẩm đồng thời thu hút các đối tác, doanh nghiệp quan tâm, hợp tác, đầu tư tại tỉnh Tuyên Quang.

Tạo mối liên kết chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ, phát triển sản phẩm bền vững, từ đó nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển sản xuất góp phần tăng trưởng kinh tế địa phương.

Tăng cường xúc tiến thương mại kích cầu tiêu dùng, phục vụ nhân dân trong dịp Lễ hội Thành Tuyên năm 2022.

Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc bảo vệ và phát triển thương hiệu hàng hóa; quảng bá sâu rộng về hàng hóa, thương hiệu sản phẩm tiêu biểu của tỉnh Tuyên Quang.

Hội chợ là dịp phục vụ nhu cầu tham quan, mua sắm và vui chơi giải trí cho nhân dân và du khách; góp phần thực hiện chủ trương “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

##### 2. Yêu cầu

Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022 phải được tổ chức chặt chẽ, hiệu quả và thiết thực; tạo hiệu ứng tích cực lan tỏa đến với người dân trong và ngoài tỉnh. Các hoạt động trong khuôn khổ hội chợ phải được tổ chức một cách

chuyên nghiệp, an toàn trong điều kiện phòng chống dịch Covid-19, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường.

Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Công Thương, đơn vị tổ chức để Hội chợ diễn ra đảm bảo đúng mục đích, tiến độ và thời gian quy định; vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nói chung, các chủ thể OCOP nói riêng tích cực tham gia Hội chợ.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI CHỢ**

**1. Tên Hội chợ:** Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

**2. Thời gian tổ chức:** Hội chợ tổ chức trong 08 ngày, từ ngày 01/9/2022 đến ngày 08/9/2022.

**3. Địa điểm tổ chức:** Quảng trường Trung tâm thành phố Tuyên Quang, phường An Tường, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

### **4. Đối tượng tham gia**

Các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, các hộ sản xuất kinh doanh sản phẩm công nghiệp nông thôn, sản phẩm OCOP và nông sản trên địa bàn trong và ngoài tỉnh tham gia trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm.

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thuộc tỉnh Tuyên Quang; các Hiệp hội, ngành hàng và làng nghề trong và ngoài tỉnh tham gia trưng bày, bán các sản phẩm tiêu biểu thuộc lĩnh vực theo dõi, phụ trách quản lý.

**5. Quy mô:** Trên 30 gian hàng.

**6. Cơ quan chủ trì:** Sở Công Thương tỉnh Tuyên Quang.

**7. Cơ quan phối hợp:** Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị địa phương trong tỉnh.

### **8. Nội dung hoạt động của Hội chợ**

#### **8.1. Công tác tuyên truyền, quảng bá Hội chợ**

Tuyên truyền và quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng tỉnh Tuyên Quang; tổ chức treo băng zôn, cờ phướn trên các trục đường chính và một số điểm công cộng trên địa bàn các huyện, thành phố của tỉnh Tuyên Quang.

#### **8.2. Công tác giàn dựng và trang trí gian hàng**

Xây dựng sơ đồ Hội chợ và giàn dựng gian hàng đảm bảo tiêu chuẩn và yêu cầu phù hợp loại hình hàng hóa của tổ chức và doanh nghiệp tham gia. Hoàn thiện việc trang trí gian hàng và trang trí tổng thể khu vực hội chợ trước ngày 30/8/2022.

#### **8.3. Tổ chức các khu trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm**

Trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm hàng hoá nói chung, sản phẩm OCOP nói riêng, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân giao thương, tìm hiểu về tiềm năng hợp tác đầu tư, xúc tiến thương mại.

Các gian hàng triển lãm của các đơn vị, tổ chức chính trị xã hội, hiệp hội, doanh nghiệp, hợp tác xã, ... trong và ngoài tỉnh: Trưng bày, giới thiệu các phẩm tiêu biểu, thế mạnh của từng đơn vị, các sản phẩm OCOP, các sản phẩm có chỉ dẫn

địa lý, sản phẩm đặc trưng, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của các địa phương.

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022 theo Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 cho Sở Công Thương và huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng và đơn vị trực thuộc Sở Công Thương**

##### ***1.1. Phòng Quản lý Thương mại - Xuất nhập khẩu***

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức Hội chợ; thành lập Ban tổ chức Hội chợ để chỉ đạo và tổ chức triển khai Hội chợ triển lãm đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về Hội chợ trên các phương tiện thông tin truyền thông. Thực hiện treo băng rôn, phướn dọc theo quy định. Tổ chức vận động mời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh là chủ thể OCOP tham gia Hội chợ triển lãm. Thông báo vị trí và giao mặt bằng gian hàng cụ thể cho các đơn vị.

Tổ chức thiết kế trang trí tổng thể Hội chợ (Mặt bằng, cổng chào, pano, phướn...) và các market nội dung. Tổ chức giám sát thi công dàn dựng các hạng mục của Hội chợ (nhà tiền chế, gian hàng tiêu chuẩn, cổng chào...). Thông báo và phối hợp đưa sản phẩm, hàng hóa trưng bày của các đơn vị tham gia vào Hội chợ trước ngày khai mạc Hội chợ 01 ngày.

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các điều kiện đảm bảo phục vụ Hội chợ: phòng chống dịch Covid-19, an ninh trật tự, điện, nước, vệ sinh môi trường, PCCC....

Phối hợp thực hiện 04 gian hàng của Sở Công Thương giới thiệu về sản phẩm OCOP, sản phẩm tiềm năng, thế mạnh lĩnh vực ngành công thương của tỉnh Tuyên Quang.

##### ***1.2. Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển Công nghiệp***

Chủ trì thực hiện 04 gian hàng của Sở Công Thương giới thiệu về sản phẩm OCOP, sản phẩm tiềm năng, thế mạnh lĩnh vực ngành công thương của tỉnh Tuyên Quang.

Phối hợp với Phòng Quản lý Thương mại - Xuất nhập khẩu triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của kế hoạch.

Phối hợp với các ngành liên quan giúp đỡ các thủ tục về người, hàng hóa, phương tiện của các doanh nghiệp tham gia Hội chợ.

Thực hiện sắp xếp, bố trí gian hàng theo sơ đồ đã được phê duyệt; Phối hợp đưa sản phẩm, hàng hóa trưng bày của các đơn vị tham gia vào Hội chợ trước ngày

khai mạc Hội chợ 01 ngày.

Bố trí cán bộ tham gia trực tại Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

### **1.3. Văn phòng Sở**

Chủ trì đón tiếp đại biểu là lãnh đạo, đoàn công tác của Sở Công Thương các tỉnh đến tham gia Hội chợ.

Phối hợp với Phòng Quản lý Thương mại - Xuất nhập khẩu thực hiện công tác tổng hợp, thanh quyết toán kinh phí theo quy định. Chuẩn bị phương tiện và các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện kế hoạch. Bố trí cán bộ tham gia các hoạt động trong quá trình tổ chức Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

### **1.4. Phòng Quản lý Công nghiệp - Kỹ thuật an toàn**

Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp mượn các sản phẩm công nghiệp trưng bày tại 4 gian hàng của Sở Công Thương; Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của kế hoạch; Bố trí cán bộ tham gia trực tại Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

### **1.5. Các phòng khác trực thuộc Sở**

Phối hợp với Phòng Quản lý Thương mại - Xuất nhập khẩu, Trung tâm Khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của kế hoạch; Bố trí cán bộ tham gia trực tại Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

## **2. Đề nghị các cơ quan phối hợp**

**Sở Y tế:** Phối hợp thực hiện phòng chống dịch bệnh cho khách đến tham quan mua sắm tại Hội chợ.

**Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Vận động, thông báo mời các doanh nghiệp, đơn vị là chủ thể sản phẩm OCOP, các cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông nghiệp trong tỉnh tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

**Cục Quản lý thị trường tỉnh:** Chủ trì kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ tại hội chợ triển lãm.

**Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang:** Bố trí mặt bằng tổ chức Hội chợ và một số điều kiện cơ sở vật chất khác phục vụ công tác tổ chức hội chợ, triển lãm; phân công đơn vị, cán bộ để phối hợp triển khai thực hiện.

**Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Tích cực vận động các doanh nghiệp trên địa bàn có sản phẩm OCOP tham gia các gian hàng Hội chợ, phối hợp với Sở Công Thương thông tin, tuyên truyền, kết nối tiêu thụ sản phẩm hàng hóa trong thời gian diễn ra Hội chợ.

**Hội Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Liên minh hợp tác xã tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh:** Tổ chức tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm

OCOP của tỉnh; Tích cực vận động doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia Hội chợ và phối hợp với Sở Công Thương thông tin, tuyên truyền, kết nối tiêu thụ sản phẩm hàng hóa trong thời gian diễn ra Hội chợ.

**Công ty Điện lực Tuyên Quang:** Đảm bảo nguồn điện ổn định trong thời gian diễn ra Hội chợ.

**Công an thành phố Tuyên Quang:** Phối hợp với Sở Công Thương, bố trí lực lượng, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

**Công ty cổ phần dịch vụ Môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang:** Thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức Hội chợ.

**Các cơ quan đơn vị khác có liên quan:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với đơn vị tổ chức thực hiện Hội chợ triển lãm xây dựng và thực hiện phương án, điều kiện tổ chức Hội chợ như an ninh trật tự, điện, nước... được an toàn, chuyên nghiệp trong suốt thời gian diễn ra Hội chợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ OCOP tỉnh Tuyên Quang năm 2022, Sở Công Thương đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai đảm bảo Hội chợ được tổ chức thành công, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các PGĐ Sở (Đề biết);
- Các Sở: Y tế, NN&PTNT;
- Công an thành phố, Cục Quản lý thị trường;
- Hội Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Liên minh hợp tác xã tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh; Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Công ty Điện lực Tuyên Quang; Công ty cổ phần dịch vụ Môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang;
- Lưu: VT, QLTM-XNK.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lộc Kim Liên**

